СОГЛАШЕНИЕ

о вступлении в межвузовский консорциум по взаимодействию с Центром
коллективного пользования «Сибирский кольцевой источник фотонов»

Федерального государственного бюджетного учреждения науки
«Федеральный исследовательский центр «Институт катализа

им. Г.К. Борескова Сибирского отделения Российской академии наук»

№_100____                                                            «_02_»__ноября__ 2024 года

Правительство Новосибирской области, в лице Губернатора Новосибирской

области Травникова Андрея Александровича, действующего на основании Устава
Новосибирской области, именуемое в дальнейшем «Правительство НСО»,

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Федеральный
исследовательский центр «Институт катализа им. Г.К. Борескова Сибирского
отделения Российской академии наук», в лице директора Бухтиярова Валерия
Ивановича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем ИК СО
РАН,

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Новосибирский государственный технический
университет», в лице ректора Батаева Анатолия Андреевича, действующего на
основании Устава, именуемое в дальнейшем «Новосибирский государственный
технический университет»,

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Новосибирский государственный педагогический
университет», в лице исполняющего обязанности ректора Герасёва Алексея
Дмитриевича, действующего на основании приказа Минпросвещения России от
25.08.2023 №08-03-02/60,

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования «Национальный исследовательский Томский
политехнический университет», в лице исполняющего обязанности ректора Сухих
Леонида Григорьевича, действующего на основании Устава,

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования «Национальный исследовательский Томский
государственный университет», в лице ректора Галажинского Эдуарда
Владимировича, действующего на основании Устава,

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Томский государственный педагогический университет», в
лице исполняющего обязанности ректора Макаренко Андрея Николаевича,
действующего на основании Устава,

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Алтайский государственный университет», в лице ректора
Бочарова Сергея Николаевича, действующего на основании Устава,

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования «Балтийский федеральный университет имени Иммануила
Канта», в лице временно исполняющего обязанности ректора Демина Максима
Викторовича, действующего на основании Устава, в соответствии с Приказом
Министерства науки и высшего образования РФ от 07.08.2024 г. №10-01-09/178,

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Воронежский государственный университет», в лице
временно исполняющего обязанности ректора Чупандиной Елены Евгеньевны,
действующего на основании приказа «О возложении временного исполнения
обязанностей ректора федерального государственного бюджетного образовательно
учреждения высшего образования «Воронежский государственный университет»
на Чупандину Е.Е.» от 19.06.2024 № 10-01-09/131 и Устава,

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Кузбасский государственный технический университет
имени Т.Ф. Горбачева», в лице ректора Яковлева Алексея Николаевича,
действующего на основании Устава,

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования «Московский физико-технический институт (национальный
исследовательский университет)», в лице ректора Ливанова Дмитрия Викторовича,
действующего на основании Устава,

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования «Российский университет дружбы народов имени Патриса
Лумумбы», в лице ректора Ястребова Олега Александровича, действующего на
основании Устава,

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования «Санкт-Петербургский политехнический университет Петра
Великого», в лице ректора Рудского Андрея Ивановича, действующего на
основании Устава,

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования «Сибирский федеральный университет», в лице ректора
Румянцева Максима Валерьевича, действующего на основании Устава,

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Сибирский государственный индустриальный
университет», в лице ректора Юрьева Алексея Борисовича, действующего на
основании Устава,

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования «Национальный исследовательский университет ИТМО», в
лице проректора по научной работе Никифорова Владимира Олеговича,
действующего на основании доверенности от 01.01.2024 № 48-07-24071,

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Уфимский университет науки и технологий», в лице
ректора Захарова Вадима Петровича, действующего на основании Устава,

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования «Южный федеральный университет», в лице ректора
Шевченко Инны Константиновны, действующего на основании Устава,

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования «Южно-Уральский государственный университет
(национальный исследовательский университет)», в лице ректора Вагнера
Александра Рудольфовича, действующего на основании Устава,

Государственное бюджетное научное учреждение «Академия наук
Республики Башкортостан», в лице президента Рамазанова Камиля Нуруллаевича,
действующего на основании Устава,

Государственное бюджетное профессиональное образовательное
учреждение Новосибирской области «Новосибирский химико-технологический
колледж им. Д.И. Менделеева», в лице директора Сартаковой Елены
Владимировны, действующего на основании Устава,

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение города
Новосибирска «Инженерный лицей Новосибирского государственного
технического университета», в лице директора Безлепкиной Маргариты
Александровны, действующего на основании Устава,

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Биотехнологический лицей № 21», в лице директора Тайлаковой Инны
Викторовны, действующего на основании Устава,

а вместе именуемые «Участники Консорциума», заключили настоящее
Соглашение о вступлении в межвузовский консорциум по взаимодействию с
Центром коллективного пользования «Сибирский кольцевой источник фотонов»
Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Федеральный
исследовательский центр «Институт катализа им. Г.К. Борескова Сибирского
отделения Российской академии наук» (далее – ЦКП «СКИФ», Соглашение) о
нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Участники Консорциума объединяют свои усилия в рамках
межвузовского консорциума по взаимодействию с ЦКП «СКИФ» (далее –
Консорциум) с целью научного сотрудничества, обеспечения подготовки
высококвалифицированных специалистов для российских установок класса
«мегасайенс», повышения престижа естественно-научных дисциплин среди
школьников российских регионов, обеспечения научно-технологического
лидерства Российской Федерации в сфере исследований с использованием
синхротронного излучения.

1.2. Консорциум не является юридическим лицом.
1.3. Участники Консорциума при реализации настоящего Соглашения

взаимодействуют в соответствии с законодательством Российской Федерации,
локальными правовыми актами Участников Консорциума.

1.4. Настоящее Соглашение не налагает на Участников Консорциума каких-
либо имущественных и финансовых обязательств, а также не устанавливает каких-
либо ограничений их самостоятельности и автономности при осуществлении ими
деятельности.

1.5. Каждый Участник Консорциума вправе знакомиться со всей
информацией и документацией, связанной с осуществлением совместной
деятельности и ведением общих дел Участников Консорциума в рамках реализации
настоящего Соглашения.

1.6. Консорциум является открытым для вступления других организаций в
порядке, определенном настоящим Соглашением.

1.7. Консорциум осуществляет свою деятельность в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации и настоящим
Соглашением.

2. Цели и задачи Консорциума

2.1. Основной целью Консорциума является объединение усилий и ресурсов

Участников Консорциума, консолидация, развитие и трансфер компетенций и
технологий в сфере исследований с использованием синхротронного излучения,
разработки оборудования и подготовки высококвалифицированных специалистов
для российских установок класса «мегасайенс», повышения престижа естественно-
научных дисциплин среди школьников российских регионов.

2.2. Основными задачами Консорциума, направленными на достижение
поставленных в пункте 2.1 Соглашения целей, являются:

- научное сотрудничество университетов страны в области исследований на
станциях ЦКП «СКИФ» с акцентом на исследовательскую и инновационную
деятельность студентов;

- использование возможностей ЦКП «СКИФ» в образовательных
программах университетов, создание базы данных соответствующих программ и
курсов;

- разработка учебников и методических пособий для реализации
практических занятий студентов на станциях ЦКП «СКИФ»;

- разработка сетевых образовательных программ, связанных с установками
класса «мегасайенс»;

- подготовка инженерных кадров и исследователей для ЦКП «СКИФ» и
других российских установок класса «мегасайенс»;

- сотрудничество в разработке оборудования для ЦКП «СКИФ»;
- сотрудничество с индустриальными партнерами с использованием

возможностей установки;
- создание вокруг ЦКП «СКИФ» межвузовского кампуса;
- популяризация научных направлений, связанных с установками класса

«мегасайенс», среди студентов и школьников (будущих абитуриентов), разработка
соответствующих методических материалов;

- организация летних школ для старшеклассников на базе ЦКП «СКИФ»;
- разработка программ повышения квалификации педагогов (вузов,

колледжей, школ) с использованием образовательных возможностей ЦКП
«СКИФ».

3. Организация деятельности Консорциума

3.1. Ответственным координатором Консорциума в период его организации

выступает Новосибирский государственный технический университет.
3.2. Ответственными за реализацию настоящего Соглашения со стороны

Правительства НСО в рамках своих полномочий являются:
- Васильев Вадим Витальевич, министр науки и инновационной политики

Новосибирской области;
- Жафярова Мария Наильевна, министр образования Новосибирской

области.
3.3. Координацию совместной деятельности Участников Консорциума

осуществляет Совет Консорциума, в состав которого входят руководители всех
организаций – Участников Консорциума, либо назначенные ими представители,
действующие на основании доверенностей, оформленных в порядке,
установленном действующим законодательством.

3.4. Заседание Совета Консорциума может проходить как в очном формате,
так и посредством видеоконференцсвязи.

3.5. Из числа Участников Консорциума на заседании Совета Консорциума
назначаются координаторы направлений деятельности.

3.6. Новосибирский государственный технический университет является
ответственным координатором Консорциума на период 3 года с даты подписания
настоящего Соглашения. Не позднее, чем за три месяца до истечения указанного
срока, Совет Консорциума принимает решение о выборах и назначении
ответственного координатора на следующий срок.

4. Членство в Консорциуме и его ликвидация

4.1. Консорциум открыт для присоединения к нему других Участников путём

подписания новым Участником дополнительного соглашения со всеми
Участниками о присоединении к Консорциуму, которое будет являться
неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

4.2. Участник имеет право выйти из числа Участников Консорциума путем
направления в адрес организации – координатора Консорциума письменного
заявления не менее, чем за 30 календарных дней до даты выхода и заключения
соответствующего дополнительного соглашения.

4.3. Консорциум является действующим до тех пор, пока число Участников
Консорциума составляет две или более организаций.

4.4. Консорциум может быть ликвидирован по решению всех Участников
Консорциума, либо в порядке, предусмотренном пунктом 4.3 Соглашения.

5. Срок действия Соглашения

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания всеми

Участниками Консорциума.

5.2. Настоящее Соглашение действует до тех пор, пока не будет принято
решение о ликвидации Консорциума в порядке, определённом пунктом 4.4
настоящего Соглашением и действующим законодательством.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящее Соглашение не отменяет и не накладывает ограничения на

другие договоры и соглашения, действующие между Участниками Консорциума, и
не препятствует заключению между ними отдельных договоров и соглашений в
рамках совместной деятельности.

6.2. Настоящее Соглашение не направлено на ограничение конкуренции, не
препятствует сотрудничеству Участников Консорциума с другими организациями
по направлениям, предусмотренным настоящим Соглашением, не преследует цели
ограничения деятельности других лиц.

6.3. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение вносятся путем
подписания дополнительных соглашений, являющихся неотъемлемой частью
настоящего Соглашения.

6.4. Все, не предусмотренное настоящим Соглашением, регулируется в
соответствии с действующим законодательством.

6.5. Соглашение подписано в количестве экземпляров, равном числу
Участников Консорциума. Ответственный координатор Консорциума направляет
копии данного Соглашения всем Участникам Консорциума.